sa dicitur, eodem vlpiano teste latine, septum appellatur, siue id ligneum sit, siue lapideum, siue ex qualibet alia materia ad continendam, et transmittendam; aquam ex cogitatum. Item ex quocunque riuo aqua irrigandi causa deducatur, inale dicitur, locus quem per primum deducatur. Inalare uero ueteres dicebant increpare, uel improbare. Acius, Qui me inalant probris, sermone indecorant. Plautus, Melius est tamen ita uiuere, ne quis nostra inalat facta, et recisamentum paruum frustum, et quasi ramentum ex aliquo recisum. Plinius, Ocyssum uero aeruginem contrahit aes coronarium, recisamentis in acutum additis. Sucido, quod significat post caedo, sicut praecido. antecado hinc succidanea hostiae uocabantur, quae secundo loco caedebantur. A pud ueteres enim, si primis hostijs litatum non fuerat, aliae post easdem ductae hostiae caedebantur duae, quae prioribus iam caesis luendi piaculi gratia subdebantur. Item a caedo succisuum tempus dicitur, quod subtrahitur a rebus necessarijs, ut ad aliquem usum accommodemus. Cellius, Quantum autem uitae mihi deinceps deum uoluntate erit, quantumq; a cura, et a re familiari, procurandoq; casu liberorum meorum dabitur ocij, omnia succisua, et subsecunda rita tempora ad colligendas huiusmodi memoriarum delecta tinnulas conferam. Plinius, Homines enim sumus, et occupati officijs, succisuisq; temporibus ista curamus, id est nocturnis, nequid nostris putatis cessatum horis, dies uobis impendimus, cum somno ualeitudinem computamus. et succida lana a succidendo, quod talis sit, qualis succisa est, hoc est plena fordebis, impura non lota. Quod si lento igni in aeneo uase suffrueat, deinde refrigeretur, et pingue illud, quod supernat in uas fictile colligitur, rursusq; priore materia decoctae, utraq; pinguitudo frigida aqua abluatur, et in linteo siccat, ac torreatur sole, donec candescat, et translucida fiat. post hac in stamnea paxide reponatur, sit coxyppum, quod in numeris medicinae usibus adhibetur, praesertimq; ulceribus genitalium cum adipe Anserino. hoc Galenus medicus, et alij quidam auctores a solum succidum uocant. Varro tamen succidam lanam a sudore uocatum existimat, quod cum trudetur, sudare oves incipiat. A succidendo etiam succidia deducitur. est autem succidia caro salita, et in necessarium usum seruata, quae quoties opus est, succiditur. Cicero, iam hortum ipsi a grycolae succidiam altera appellat. succidum quoque lardum uocant. Varro succidiam, non a succidendo, sed a subus edendis nominatum putat, quod pecus primum occidere coeperunt domini, et ut seruarent, salire. Vnde succidam quoque a sue ductam opinatur, quae est stercois suillum. Titinius. Quod habes, nisi unam arcam sine clauis, eo condid succidas. A succido quoque succides appellatae sunt tabellae, quibus tabulae iter se configantur, quia quo imitatur, succiditur. Pacuuius, Nec ulla subscus prohibet compagem. Intercido, in medio caedo, a quo intercasti dies, de quibus supra diximus, appellati. quod quibusdam eorum horis uis dicere liceret, quibusdam non liceret. et ideo casti uidebantur. Reado, refeco. unde recisos ramos dicimus, hoc est caesos, refecatos. et recidua post casum restituta. et quodammodo renascentia ab arborum similitudine, quae seclae repullulant, ac nouae sunt. Virgilius, Et recidua manu possissem pergamma uictis. Nam rediua est morbus, cum circa unguem cutis resoluuntur, non sine dolore id patientis dicta a rediuiendo. Rediui re enim ueteres pro resoluere usurpabant, haec et neutro genere rediuium appellatur, a graecis dicitur παραυχία, nam παρα ad praepositionem significat αυχίς dicitur unguis. pterygium uero ulcusculi genus est, quod nascitur iuxta unguem. Plin. Lana succida rediuias sanat ex aqua frigida. Idem, cum etiam cum oleo paronichias, et pterygia tollit. Oc-

cido penultima longa interfacio, a quo ueteres occisitantur dicebant, pro frequenter occiduntur. quidam occisum, et necatum ita distinguunt, ut occisus cum ictu, et uulnere sit, necatus etiam sine ictu. Vnde uero necator, non occisos dicimus, qui aliter usurpant, loquuntur improprie. Ab occido fit occisio hoc est caedes, et quo ueteres usi fuerunt, occidium. quidam etiam occidionem usurparunt. Occisam etiam rem dicimus desperatam, et perditam. Plautus. Occisa iam est haec res, haeret hoc negotium. Vnde et occasiorem, et occisissimum ueteres dixere. Plautus, Occisissimum omnium, qui uiuunt. concido, quod aliquando significat minutatim caedo. Plinius, Caro eius concaesa, ac decocta adhibenda est. aliquando frango. Idem, Et nucleus dentibus concaesus, supra uulnus imponitur. Ab hoc concaesa oratio dicitur, quae non continua, sed ueluti membratim caesa est. Reperitur etiam caedo, prima breui, accentum in ultima habens, quod modo da, modo die, significat. Plautus. Caedo hominem. Idem, Quid sit caedo. Sunt qui existimant Caesenam quoque flammiae urbem a caedendo appellatam, quod exiguo intus amne caesa, hoc est diuisa sit, uel quod ager eius duobus fluminibus Sapi, ac Rubicone sit diuisus. Mirum uidetur adeo maiorum nostrorum temporibus in contemptu fuisse, ut Cicero duorum ciuium Romanorum, qui designati consules fuerant indignitatem ostensurus, ita scripserit, nam isti duo uix sunt digni, quibus alteri Caesenam, alteri cassianarum tabernarum fundamenta credas. A Caesena, caesenas derivatur. unde caesenatem agrum, et caesenatia uina frequenter legimus, quae apud maiores nostros inter generosa connumerantur. Caeditia taberna, non a caedendo dicta sunt, sed a domini nomine, qui Caeditius uocabatur. a quo in uia appia aedificatae sunt. A caedo anale quoque dictum esse manifestum est. Scutum breue fuit, quod regnante Numa Pompilio, cum pestilens annus esset, e caelo cecidisse fertur. ideo sic appellatum, quia ex utroque latere erat recisum, et summum, in finemq; eius latus medio pateret. Eo tempore una simul uox audita est, omnium potentissimam fore ciuitatem quandiu id in ea mansisset. Ita quae facta sunt eiusdem generis plura, quibus admiserentur, ne inter nos caeleste possit. Probatum est maxime opus Mamurij Veturij, qui praemij loco petijt, ut suum nomen inter atrina salij cantarent. ideo Mamurij Veturij nomen in cantibus Romani maxime frequentabant. Circumferebantur autem analia mense Martio a duodecim salijs. ita enim Martis sacerdotes appellabantur, uel a Salio samothrace, uel a Salio mantineo, uel potius (ut ego arbitror) a saliendo, siquidem gladiolis analia pulsantes, saltare solebant. Primo Martis, deinde Mamurij laudes canentes. Plutarchus dubitare uidetur an ab am, quod significat arcum anale dicitur, quod in orbem esset figuratum, an ab αμνος, quod est cubitus, an uero ab αμνος, quod significat remedium, quoniam pestilentiae remedium fuit anale. CAESAREO. A Caesare aedificato. Amphitheatrum, de quo loquitur, ab Augusto destinatum fuit, a Vespasiano aedificatum, a Tito consecratum. id tamen Domitianus ad gloriam suam referebat, iactare in senatu solitus, et patri se, et fraatri imperium dedisse, et illos sibi reddidisse. Quapropter et operibus omnibus, quae post mortem illorum uel restituit ipse, uel perfecit, suum duntaxat titulum addidit, sine ulla prius auctoris memoria. AMPHITHEATRO. Amphitheatrum locus erat spectaculorum gratia, forma rotunda, et ueluti ex duobus constans theatri. Vnde amphitheatri nomen impositum. theatrum hemicycli specae constructum erat. ἀπό τοῦ ἡμικύκλου, quod est uideo, appellatum. Latine dici spectaculum potest. Consuetudo eius a graecis sumpta est. Nam cum a gyrorum cultores feriatis diebus sa-

era diuersis numinibus per pagos celebrarent. Atheniensis hoc in urbanum spectaculum transfulerunt theatrum graeco uocabulo appellantes, quod in eo conueniens turba a longe sine aliquo impedimento spectaret. hunc morem postea Romani, ut pleraque alia in urbem transfulerunt. Theatrum ita dispositum erat, ut a fronte inter duo cornua Scena esset, dicta *αὐτὸν ἄκρον*, quod apud graecos tabernaculum significat, ita appellatum a facienda umbra, quam graeci *σκία* nominant. unde Scenae nobiles Arabiae populi dicti sunt, quod tentorijs utantur, & raras, paruasque habeant domos. per diphthongam scribitur consuetudine potius, quam ratione inuenta primo est scena in umbrationis gratia, in qua in condita carmina decantabantur, quapropter quidam tabernaculum interpretati sunt. unde scenophaea tabernaculorum festa dicuntur. Apud uetustissimos theatri scenae parietem non habebat, sed frondibus tantum tegebatur, postea tabulatae coeperunt componere in modum parietis. unde permansit consuetudo, ut ab ijs, qui theatrales ludos edunt, praegmata componatur. scena a Laboeone definitur, quae ludorum faciedorum causa quolibet loco, ubi quis consistat, moueaturque; spectaculum sui praebiturus, posita sit in publico, privatoque, uel in uico, quo tandem loco passim homines spectacula causa admittantur. Haec autem uersatilis erat, aut ductilis. Versatilis, quae subito tota machinis quibusdam uertebatur, & aliam picturae faciem ostendere debet. Ductilis, quae contractis tabulatis hac, atque illac interiorum picturae speciem denudabat. Vtrunque tetigisse uideatur Virgilius, Cum inquit, uel scena inuersa discedat frondibus. primus Claudius pulcher scenam uarietate colorum adumbravit, cum antea tabulis pictura uacuis extenta esset, quae totam argento C. Antonius, Auro Petreus. ebone Quintus Catulus praetexuit, uersatilemque fecerunt locum, quem argentatis coriis P. Lentulus spithex adornauit. a scena fit adiectiuum scenicus, unde scenicos ludos dicimus, & scenicas uestes, hoc est histrionicas. Item obscenum secundum Varonem, quod significat turpe uerbum. quasi ob scenam, quia ad scenam turpia per petrabantur. Virgilius, Obscenaque canes, im portunaque uolucres. Alij tamen a graeco potius deducunt uerbum, quod est iniquo, unde caenum, hoc est lutum dictum putant. a quo caenosus sordidus, obscenum etiam aliquando pro pernicioso, et uitabili ponitur. idem, Obscenamque famem, quae prima pericula uito. Ab hoc fit obscenitas turpitudine, & obscene aduerbium turpiter, & obsceno uerbum, quod significat malum omen affiro. Nam obscenae uolucres dicuntur, quae canedo aduersa significat. propter quod obscenum quidam ex ob, & canu deductum existimant, quasi aduersi, & infasti canes. Plautus, sed quid illuc, quod exanimatus currit huc Leonida. metuo quod illic obscenauit me false fallaciae. obscenauit inquit, hoc est obscenum, & malum omen attulit. scena theatri bimis, & saepe pluribus antiquationibus constabat. deinde erat proscenium pulpitum, scilicet ante scenam aedificatum, in quo ludi exercebantur. Virgilius, Et ueteres inuunt proscenia ludi in medio orchestra, in qua senatorum sedibus erant loca designata, unde omnium agentium gestus spectari possent. Item liberarum, sociarumque gentium legatis, quos postea uenit Augustus in orchestra considerare, quod quosdam libertini generis mitti deprehendisset. Iuuenalis, Quaeque repositis posita est orchestra cathedris. scenae longitudo ad orchestrae diametrum duplex erat. Orchestra in cuneos diuisa, ut mediae uiae relinqueretur. Dicta orchestra, quod in ea saltationes fieri consueuissent. Nam apud graecos ὀρχήσασθαι salto est. ὀρχήσασθαι Saltatio. ὀρχήσασθαι Saltator. ὀρχήσασθαι Saltatrix. Refert Titus Livius, cum

ludi arcenses A. pollini aliquando celebrarentur, & Annibal nuntiatum esset circa collinam portam urbi ingruere, omnes re-pertis armis eo concurrisse, quos deinde reuersos, cum piaculum sese fecisse formidarent, inuenisse saltantem in arca senem quemdam, hunc interrogatum dixisse minime a se intermissam esse saltationem. Itaque ortum exinde esse prouerbum, salua res est saltante senes. In cauea, quae pars media theatri erat, similiter subsellia equum erant, in cuneos eodem modo diuisa. In arcuferentia hemicycli erant gradus ita dispositi, ut altiores in ambitu semper excrescerent, in ijs plebs promiscue sedebat. Quibus non erat sedendi locus. ijs stantes in cauea spectabant. cauea theatrorum nullis fornicibus obducta, uel tegi solebant. Primus omnium Catullus linteis in theatro umbram fecit. Primus etiam byssina uela in theatro duxit. principio temporaria fiebant theatra. primusque M. Scaurus in aedilitate sua triginta tantummodo diebus scaenicorum ludorum theatrium extruxit, opus (ut Plinius inquit) maximum omnium, quae unquam fuerit humana manu facta, scenam habuit triplicem. columnas lucullei marmoris trecentas sex. aginta. duodequadraginta pedum altitudine. Signorum inter columnas tria milia. summam columnarum tabulis erant iauratis. pars scenae inferior e marmore, media e vitro. cauea ipsa octuaginta hominum nullam capiebat. C. uero Curio theatra duo fecit amplissima e ligno, quibus inter sese uersis, ne iniuriam ostreperent scenae, & repente arcumactis, ac cornibus inter se coeuntibus fiebat amphitheatrum. & gladiatorum spectacula edebat. Mansurum uero theatrum e quadrato lapide primus Roma construxit Pompeius magnus. propter quod Cornelius Tacitus incusatum eum fuisse a senioribus scribit, quod mansuram theatri sedem posuisset, cum antea subituri gradibus, & scena in tempus structa foret, sed parsimoniam consultum, quod perpetua sedes theatro locata esset potius, quam immenso sumptu singulos per annos consurgeret, ac strueretur. Nero princeps nobilibus germanis populi Romani magnitudinem ostensurus, eos in hoc theatrum populo ple-nam introduxit. idem etiam alias in sumptu inaurauit, ut in eo Tiridatem armeniorum regem exaperet. Amphitheatrum uero molem primus in campo Martio posuit C. Iulius Caesar, quam paulo post Augustus mausoleum aedificaturus, destruxit, hoc autem amphitheatrum, de quo poeta loquitur, in parte domus aureae Neronis aedificatum fuit. quam diu uespasianus, & Titus penitus deleuere, unde in sequenti Epigrammate inquit. Hic ubi conspici uenerabilis amphitheatrum, erigitur moles, stagna Neronis erant. A theatro theatrius deducitur. & ab amphitheatro Amphitheatralis, unde theatrales, & amphitheatrales ludi dicuntur. Theatrum figurate aliquando pro spectaculo ponitur. Martialis, Quicquid in Orpheo Rodope spectasse theatro dicitur, exhibuit Caesar arena tibi. Item pro multitudine spectante, ut magno theatro haec acta sunt, id est multis spectantibus. LOQUATUR. Prae-dicit. extollat. Proprie loqui est uerba proferre, & a dicere differt, quod est eleganter, & facunde loqui. Quintilianus, Nam mihi ne dicere quidem uidetur, nisi qui dispo-sitae. ornate. copiose dicit. Cicero, Ut non modo graecorum literarum rudes, sed etiam docti aliquantum se arbitrentur adeptos, & ad dicendum, & ad iudicandum. id est & in oratoria arte, & in philosophia loquor a loco deductum est, quod is, qui loquitur suo loco quodque uerbum sciens ponit. Nam, qui primo incipit iam fari, & uocabula, & reliqua uerba dicit ante, quam suo loco ea ponere possit, hunc Chrysippus affirmat non loqui, sed ut loqui. Quapropter ut magno hominis non sit homo, sic in cornibus. cornicibus. pueris primus incipiens fari.

entibus fieri uerba, non esse uerba, quod loqui non dicuntur. A loquor fit loquentia, quod in compositione duntaxat utitur ut breuiloquentia, et multiloquentia, quae graeci βραχυλογία, και πολολογία nominant. Magniloquentia, grandiloquentia, stultiloquentia, blandiloquentia, et si qua alia sunt huiusmodi. quamuis Valerius Probus grammaticus illustret illud fallustianum sic legendum, et sic ab eo relictum affirmare solius sit, satis loquentiae, sapientiae parum. quod loquentia nauatori uerborum Sallustio maxime congrueret, eloquentia cum insipientia minime conueniret. Et loquium, quo similiter in compositione duntaxat utitur, ut breuiloquium, multiloquium, stultiloquium. a quibus sunt breuiloquus, multiloquus, grandiloquus, stultiloquus, blandiloquus. Item soliloquium, quod si significat sermonem illius, qui contemplando solus ipse secum loquitur, unde et soliloquus dicitur. Et antiloquium, primus loquendi locus, seu principatus loquendi. Macrobius. Hic assensu omnes praetextato antiloquium detulerunt. Item a loquor loquax, hoc est uerbosus, gurgulius. unde et corni, et aliae aues, quae humanam uocem imitantur, loquax dicitur. a quo fit comparatiuum loquacior, et superlatiuum loquacissimus, et loquaciter aduerbium. Et loquax nomen, quae est stulta, et inanis copia loquendi. Cicero. Dum modo hoc constet, neque infantiam eius, qui renouit, sed eam explicare dicendo non queat, neque infantiam illius, cui res non suppetit, uerba non desint, esse laudandam, quorum si alterum sit optandum, malum equidem indifferenter prudentiam, quam stultam loquacitatem. loquacitatis uitium. M. Coelio inspectus est Cato, qui inquit. Nunquam tacet, quem morbus tenet loquendi, tanquam ueterosum uiuendi, atque dormiendi. quod si non conueniat, tamen conuocari iubet, sine est cupidus orationis, ut conducat, qui auscultet. Itaque auditis non auscultatis, tanquam pharmaco polam. Nam eius uerba audimus, uerum ei se nemo committat, si eger est. idem de eodem Coelio. Frustris panis conducit potest, uel uin tacet, uel uti loquatur. Ob idem uitium, Homerus Thersitem ἀμετροπῆ καὶ ἀπρόμοστον, hoc est sine iudicio, et sine modo loquentem appellabat, et uerba illius multa, et ἀκοσμά, id est incompita, strepentium sine modo gurguliorum similia esse dicebat. Nihil enim est aliud ἀμετροπῆς ἰκολῶα, hoc est supra modum loquax conturbabat. Eupolis loquacem hominem ita describit. ἀλλὴν ἄριστος, ἀδυνατώτατος λέγει, hoc est ad loquendum optimus, ad dicendum ineptissimus. Quod Sallustius noster imitari uolens, loquax inquit magis, quam facundus. Item a loquor, locutor deducitur. Gellius. Qui sunt lenes, et stiles, et importuni locutores, quiq; nullo rerum pondere innixi uerbis humidis, et lapsantibus defluunt, et locustileius, quod si significat eum, cuius lingua tam prodiga, infrenisq; est, ut teterrima quadam collusione uerborum fluat semper, et aestuet. hunc maiores nostri modo a lingua linguacem siue linguacem, seu linguacem, modo a blactendo blacteronem dixerunt. Blactre, et blactere ueteres dicebant in condite, et inaniter loqui, factitia uerba sunt, a uoce Camellorum trahitur. Plautus. Qui malum intelligere quisquam potis est, ita nugis blactis. Idem, ubi tu es, quae blacterauisti iam uicinis omnibus. Quidam uolunt hoc uerbum, a graecis deductum, a pud quos βλαξ appellatur, qui sese inaniter iactat. et βλακία iactatio dicitur. quae propter. C. litera addentes, blacteronem, et blactere scribendum existimant. nobis prior sententia magis placet. Qui hac licentia loquendi uentur, uocem ex ore mittere dicuntur. Contra, Homerus. Vlysses sapientia facundia praeditus, uocem scribit non ex ore, sed ex pectore mittere, quod seruandum esse sapienti existimat,

10

20

30

40

50

60

ut non tam inane sonum uerborum, quam sententiarum conaptam altitudinem promere uideatur. ideo libertati linguae nullum esse oppositum dentium dixit, ut temeritas loquendi non modo cordis uigilijs, sed etiam dentium excubijs separetur. Aristophanes poeta facetissimus uastam illam, atq; inanem hominum insipientium loquacitatem pluribus uocabulis insigniuit. ἀνθρώπων ἀρρισταίων, ἀυθαδέσων, ἔχοντα ἀχάλινον, ἀκρατῆς ἀπυλωτόν, σόμα περιλάλητον, κακοφοροκλονήμονα. hoc est hominem a gressu ferocia. ore temerario. infreni. prodigo. petulante. loquacem. futilem. Et quadam uerborum congerie, ac fastu profusum. Hesiodus uitium hoc detestans non uulgandam linguam, sed reuocandam esse dicit, quasi thesaurum. magnam quippe eius gratiam esse, si parca, et moderata sit. γλώσσῃς τοῖς θεοῖσιν ἐν ἀνθρώποισιν ἄριστος φησὶ δὴ οὐκ ἄλλῃς, πλείη δὲ χάρις κατὰ μέτρον ἰούσης. quod dici latine potest. Optimus est homini linguae thesaurus, et ingens gratia, quae parca mensurat singula uerbis. Lepide etiam epicharmium illud se habet οὐ λέγειν θεῖός, ἀλλὰ σιγᾶν ἀδύνατος. hoc est, non idoneus ad dicendum, sed ad tacendum impositus, ex quo illud sumptum est, qui, cum loqui non possit, tacere non poterat. De hoc genere hominum locutus est Euripides, cum inquit. ἀχάλινον σομάτων, ἀνόμουτον ἀπροσύναν, τὸ τίλος δὲ συχία. hoc est effrenati oris, et immoderate demenciae finis est infelicitas. Item a loquor locutio, et loquelia, quae sermonem, et uerbum si significat, praeter haec composita ab eo sunt alloquor, quod est conuenio. Cicero. Cum prudie eius dei eum allocutus fuisset. ab hoc allocutio, et alloquium deriuantur. Circumloquor, per circuitum quandam declaro. a quo circumlocutio deriuatur, quam graeci περίσπον nominant, ut si elephanti dentem pro ebone dicimus. interloquor aliquid inter agendum desinio. a quo interlocutoria sententia uocatur, quae non desinit controuersiam. ea enim definitiua dicitur. sed aliquid obiter decernit ad causam pertinens. Obloquor, quod proprie est contra loquentem loquor. Virgilius. Nec no threicius longae cum ueste sacerdos obloquitur numeris. Ponitur tamen aliquando pro maledico, unde oblocutores dicuntur maledica. obrectatores. et oblocutio. obrectatio. eloquor, quod aliquando pro loquor ponitur. Virgilius. Eloquar, an sileam. a quo fit elocutio, quae est sermonis expressio. unde rhetores, et grammatici χήματα λέξεως figuras locutionis nominant, sicut χήματα διανοίας figuras sententiarum. Aliquando significat dico, quod proprium oratoris est. a quo eloquentes dicuntur, qui in dicendi ratione perfecti sunt. Et eloquentia dictio ex omni parte perfecta, et eloquenter aduerbium pro facunde. ut. M. Antonius dicere solebat disertos se uidisse multos, eloquentem uero neminem. Eloquium quoq; ab eloquor dictum, quod modo sermonem, modo facundiam si significat. Aliquando etiam pro elogio ponitur. Est autem elogium testificatio de aliquo siue honoris, siue uinperationis causa. honoris. Cicero, in quem illud elogium plurimum consentiunt gentes, uirum esse ciuitatis primum. uinperationis. Quintilianus. Si exhaeredatum a se filium pater testatus fuerit elogio, propter quod is meretricem amaret. pro simplici autem sententiae suae testificatione. Cicero. Solonis quidem sapientis elogium est, quo se negat uelle suam mortem dolore amicum, et lacrymis uacare. De eloquio Plautus, dulci, ac blando eloquio amicum solatus. Apuleius, Platonis eloquio monitus non nobis solus nos natos esse. Claudianus, eloquio dulcior quondam solatus amicos. proloquor. decerno. sententiam fero. a quo proloquium proprie dicitur sententia, in qua u-

hil, desideratur, ponitur etiam pro exordio, & principio, quod & anteloquium, ut diximus. & a proloquor proloquium dicitur, & a graeco λόγος, prologium. Plautus, ex anima vit me prologo suo. Differtq; a prologo, quod prologus tantum est, ubi aut poeta excusatur, aut fabula commendatur. Item prolocutio a proloquor fit, quod pro prologo ponitur. Colloquor simul loquor. a quo colloquium, & collocutio pro confabulatione, & collocutores, qui simul loquuntur. perloquor quoq; apud aliquos inuenitur pro perfecte loquor, hoc est sermonem perficio. VNVM OPVS. Amphitheatrum scilicet. Vnus aliquando numeri principium est. Ouidius. Vnus erat toto naturae vultus in orbe, quem dixere chaos. Aliquando pro solo ponitur. Plautus. Vnus tum domi eram, & fores erant clausae. Aliquando significat praecipuum, ut hoc loco, & apud Virgilium. Cadit & Ripheus iustissimus unus, qui fuit in Teucris, & seruantissimus aequi. illud notandum est, quod quando pro solo accipitur, cum genituo iungitur. Plynus. Accipenser unus omnium, squamis ad os uersis contra aquas natando meat. Ab unus fit unose aduerbium, quo ueteres usi sunt pro simul, & unitas, & unicus. id est singularis, ut phoenix est unica avis. a quo fit unica aduerbium, hoc est singulariter. & Aduno uerbum, quod est in unum congrego, unde Adunati dicuntur, qui simul congregati sunt, & ad unum aduerbialiter sumptum, quod si significat nemine excepto. Curtius. Omnes ad unum periere. Virgilius. Iuppiter omnipotens si non dum exosus ad unum. & unio uerbum, quod est coniungo, & quasi unum facio. unde uniti animi dicuntur, quando unius sunt uoluntatis, & unio pro coniunctione, & iunctura accipitur. & unio nomen, quod aliquando concordiam significat. Aurelius. Nam hoc fieri posse in tanta animorum unione quis dubitet? Aliquando margaritam, quod nulla duae margaritae simul reperiuntur, sed semper discretae, & unae. Magnus in his hominum luxus semper fuit, quas iudicis maxime Oceanus mittit. Verutamen etiam Britannicus, fertilissima earum est Taenobane insula, & Perinula Indiae promontorium. In primis autem laudantur circa Arabiam in persico sinu maris rubri. conchae sunt haud multum ab ostrearum conchis diuersae, quae margaritiferae dicuntur. Haec ubi genitali libidine simulantur, pandunt sese, & quodam modo conceptu grauidae fiunt, deinde pariunt margaritas, pro qualitate rovis accipiunt. Si purus influxit, candore conspicuae sunt. si turbidus, foedescit & foetus. Si tempeschue satiantur, parius grandescunt, si fulgurat comprimuntur conchae, & pro ieiunij modo minuantur. Tonitruis pauefactae, ac repente compressae faciunt, quae uocantur Physematia a bullarum similitudine. Graeci enim φυσήματα ampullas nominant, siue quas nos dicimus bullas, haec margaritarum quidem speciem habent, sed aere inflatae corpus non habent, concharum abortus dicuntur. Sole rubescunt margaritae, candoremq; perdunt ad similitudinem corporis humani flauescunt, etiam senectae, ac rugis torpescunt, adherescunt conchis, nec ab his, nisi lima auelli possunt, quae ab una parte rotunda sunt, ab altera plana, a tympanorum similitudine, Tympana nominantur. Tympanum quippe instrumentum est ex una parte planum, membrana clausum, intus uacuum, quod baculo pulsatur, uti eo solebat in sacrificio matris deum, a quo fit Tympanites genus hydrophis, de quo supra diximus, & tympanistria tympana pulsans, & tympanico tympana pulso, Suetonius de Augusto, Et assensu maximo comprobauit uersum in scena pronuntiatum de Gallo matris deum tympani? ante uides ne, ut cynaedus orbem digito temperet? Est etiam tympanum uehiculum tectum. Virgilius. Hinc radios tenere rotis, hinc tympana plaustris.

Item tympanum instrumentum, seu machina est ad hauriendam aquam summa celeritate, quod hominibus calcantibus uersatur ad hortos irrigandos, & salinas utile, cuius alterum genus dicitur tympanum dentatum, quo similiter ad hauriendas aquas uentur. simile est ei tympano, cuius dentes impellendo cogunt fieri molarum circuitionem, & impendens in ea machina insensibilem subministrat molis frumentum, & eadem uersatione farina subigitur. Praeter haec Fenestella, qui nouissimo tempore Tiberij Caesaris claruit, Tympana scribit se iuene appellata Patinas, & Lances, quas antiqui Magdas appellauerunt. in aqua mollis est unio, exemptus, protinus durescit. Tradunt huiusmodi conchas, quasi apes, examina facere. his duces esse, quae uetustate, ac magnitudine praecipuae sunt. Eas uirantium circa peti. quibus captis, ceteras palantes statim retibus includi, tum mergi sale in uasis fictilibus, quarum erosa carne, nucleos quosdam corporum, hoc est uniones in ima decedere. Atteruntur usu, coloremq; in diligentia mutant. Dos omnis in candore. Magnitudine, orbis. leuore. pondere. Qui colore praestant, exaluminati uocantur. Sunt etiam quos Elenchos appellant, fistulata longitudine alabastrorum figura in pleniorem orbem desinentes, hos digitis suspendere, & binos, ac ternos auribus foeminarum gloria est. Crotalia haec a sono uocantur, propter collisionem ipsam Margaritarum, Nam crotalia instrumenta sunt, quae manu pulsantur laminis quibusdam ex aere rotundis sonum ex collisione reddentibus, dicta a pulsatione uocantur enim graeci plausum uocant, & ὑπόου dicunt pulsare, atq; percutere. utebantur hoc instrumento Aegyptij in deorum solemnitatibus. Virgilius. Copa syriaca caput graia redimita mitella, Crispum sub crotalo docta mouere latus. Elenchi autem dicuntur, quia graeci ἑλεγχος proprie indicem dicunt. etenim quomodo librorum indices & pulchritudine, ac uarietate colorum, & magnitudine literarum libros exornant, & res alias sui indices, ita hi gestantium habitum illustrare, & quasi indices eorum uidentur esse. Iuuenalis. Auribus extensis magnos committit elenchos. Magna eorum stultitia est, qui Cylindrum, & elenchum idem esse affirmant. Quippe cylindri lapilli sunt teretes, hoc est oblongi, atq; uolubiles, instar eius columnellae, quae aequandis aereis utuntur. huiusmodi enim formam Cylindrum uocamus, ἀπὸ τοῦ κυλινδρῶ hoc est a uoluendo. Virgilius. Area tum primum ingenti est aequanda Cylindro. At qui tali forma non reperiuntur Margaritae, quas natura, non ars facit, etenim, si artificium addas, statim deficit fulgor, in quo omnis earum dos consistit, ceteri uero lapilli magna ex parte fieri teretes possunt, ut puta Berylli. Smaragdi. & alij similes, quos non auribus suspendere mulieres, sed arcudare collo, aut innectere monilibus, siue alijs ornamentis consueuerunt. Iuuenalis. Tu nubes, atq; tace, donant arcana cylindros. Idem, Nil non permittit mulier sibi. turpe putat nil, dum uiridis gemmas collo circumdedit. hos antiqui Cylindros a forma, quemadmodum aliarum figurarum lapillos gemmas uocant a similitudine gemmarum, quas in uitibus, siue arboribus arnimus. Gemmae enim proprie sunt pupuli, quos primo uites emittunt, & gemmare uites dicuntur, dum gemmas emittunt. Plynus. de Beryllo. Indi mire gaudent longitudine eorum, solosq; gemmarum esse praedicant, qui aere auro malint, & ob id perforatos, elephantorum fetis religant, & alios conuenit non oportere perforari, quoniam sit absoluta bonitas umbilicis statim ex auro capite comprehendentibus. ideoq; Cylindros ex ijs facere maluit, quam gemmas, quoniam est summa commendatio in longitudine. In nostro mari reper-

ti sunt aliquando uniones circa Bosphorum thracium rursi, ac parui in genere concolorum, quas myias uocant, et in A. car-nania, quae pinna uocatur eos gignit. Itaque non in solis margaritis reperuntur uniones. In Britannia paruos, ac decolores nati manifestum, quoniam diuis Iulius thoraem, quae Veneri genitrix in templo eius dicitur, ex Britannicis margaritis factam esse testatus est. Lolliam Paulinam Caij principis coniugem, unquam e habuisse tunicam ex margaritis festerio, tunc quadringentes aestimatum. Duos autem constat fuisse uniones ab eximia magnitudine toto orbe celeberrimos. Verum Cleopatra Aegypti regina possedit, quae, cum Antonio eduxisset una se caenas centies sextertium absumpturam, idque fieri posse nequaquam putaret Antonius, additae sunt sponiones. Postero itaque die magnificam caenam sed quotidianam Antonio apposuit, qui cum ea irrideret, computationemque ex postulat, Corrolarium id esse Cleopatra dixit, consumpturamque se in ea caena quantum promiserat, confirmauit. Inferri itaque secundam mensam confestim iussit, cumque ex praeccepto eius ministri unum duntaxat uasculum acetii ante eam posuissent, spectante Antonio, quid nam agere uellet, detractum ex auribus alterum unionem in uasculum mer sit, ac mox liquefactam absorbit, iniecerat alteri manum, ut id faceret, sed nequaquam id passus est sponionis eius iudex L. Plancus. uiciumque Antonium promittant. Is postea unio, qui super fuit, dissectus in duas partes, in utrisque Veneris auribus Romae in Pantheo positus fuit. Prior hoc idem in unionibus fecerat Clodius traegadi Aesopi filius in amplissimis opibus haeres hereditus, singulis unionibus in caena ad sorbendum conuiuii appositis. Unionis nomen maioribus margaritis impositum tempore iugurtini belli nonnulli prodidere. Margaritam, et margaritum dicimus, eandem generali nomine uocamus: etiam lapillum. Nam lapillus et gemmarum, et margaritarum commune est nomen, subintelligiturque pretiosus. Quod si mainsculi fuerint, pretiosi lapides dicuntur. Nam quod Seruius scribit, gemmas diuersi coloris esse, Margaritas uero albas, uel gemmas integras, margaritas perusas, plane ridiculum est. A gemma fit gemmula diminutiuum. Sabinus iuriscōsultus margaritas scribit lapillorum nomine non contineri, sed hoc falsum esse multorum exemplo docetur. Curtius, lapilli auribus pendent, idem, pendebant ex auribus insignes candore, et magnitudine lapilli. Horatius. Nec magis huic itra niteos, uiridesque lapillos. Vbi profecto de Margaritis, et Smaragdīs intelligit. Item ab unio uedo dicta fructus est arboris, similis terrestribus frugis. Arbor ipsa unedo etiam dicitur, folio citro similis fructuosa. fructus uero maturescat, pariterque subnascentis floret, prior maturatur. Pomum in honorum est, ideoque unedo dicitur, quod unum tantum mandari possit, graeci κόμπος, et μεμύπος uocant. A nostris alio nomine Arbutus appellatur. Virg. Et quae nos rara uiridis tegit arbutus umbra. Et poma ipsa arbuta dicuntur. Idem, dant arbuta sylvae. Sunt qui scribant quinquegenium cubitorum altitudine in Arabia reperiri. fructus eius concoctioni difficilis, et stomacho inutilis est. putant succum foliorum sudore excitato pestilentia laborantibus prodesse. Item ab unio una aduerbium fit, quod significat simul, et undeuiginti pro decem, et nouem, quasi uno dempto de uiginti. eodem modo undetriginta, undequadragesima, undecentum, et undeuigintus, undetrigesimus, undequagesimus, undequinquagesimus, undecentesimus, et similia. Et unigenius filius, qui unicus est, quasi solus genitus. sicut primogenius, qui primo genitus est. etiam si alij non sunt geniti. Et unanimitas, qui unius animi, unius sententiae, unius uoluntatis cum altero est, unde et unanimum consensum dicimus, cum animo-

rum concordia est. Ab hoc unanimitas, hoc est animorum concordia derivatur, et unicolor unius coloris. Et unicus herba, quae unum caulem habet, nec in ramulos spargitur. Et uniuersa mulier, quae cum uno tantum uiro concumbit. Et uniuersa, quae unum tantum coniugem habuit. Et unicornus animal, quod graece μονόκερος uocatur. Et unioculus, quod et monoculus dicitur, qui unum tantum oculum habet. Plautus. Vnio culesaluae, graeca μονόφθαλμος appellat. Et uniuocum, cuius et nomen commune est, et eadem substantiae ratio. quod graece οὐνομα dicitur. sicut Aequiuocum, cuius nomen tantum commune est, sed substantiae ratio diuersa. Et a graecis ὁμόμας appellatur. homo. et Equus uniuocum sunt, quia sub uno animalis nomine comprehenduntur, et eadem est ueritasque substantia, homo uerus, et homo pictus aequiuocum sunt, quia de utroque animal praedicatur, sed substantia eorum diuersa est. grammatici Homonyma dicunt esse, quae uoce non significatione conueniunt, ut nepos filius filij, uel luxuriosus. Synonyma quae non uoce, sed significatione conueniunt, ut ensis, et gladius. Ab aequiuoco, et uniuoco fiunt uerba Aequiuocare, et uniuocare, et aequiuocatio, et uniuocatio nomina. Et Aequiuoce, et uniuoce aduerbia. Et unicia, quod una sit ex duodecim partibus assis. Est etiam unicia mensurae genus exiguae, a quo quincuncem uocamus uasculum, quinq; unciarum capax. Martialis. Quincunces puto post decem peractas. Et nullus quasi unus aliquis. nullus enim idem est, quod aliquis. Sed hoc ab eo differt, quod nunquam ponitur affirmatiue. Neque enim licet dicere, nullus homo currit, sicut aliquis homo currit, sed semper ponitur uel negatiue, ut non erat nullus, qui curreret, uel interrogatiue, ut e'ne nullus, qui me uocet? uel subijunctiue, ut si nullus me uocabit, statim adero. Ab hoc fit compositum nullus, quasi non aliquis, uel ne unus quidem, quod uete res etiam, nungulum dixere quasi, nec ullum Martium. Nec nungulus mederi queat. Huius significationis est nemo. Neque enim uerum est, quod Seruius affirmat. Nemo idem significat, quod nullus homo, nam si ita esset, non adiungeretur homo, ut saepe fit. Cicero. Vtrum autem sit melius, dii immortales sciunt. hominem quidem scire arbitror neminem. Sallustius. Quo nemo uir melior, nec praestantior. uerum est quod nemo de hominibus tantum dicitur. Plautus. Neminis me miseret, nam mei miseret neminem. Et de facinoris. Idem de lanificio mulierem neminem metuo una aetate quae sit. Aliquando etiam de dis. Virgilius. Turne quod optanti diuum promittere nemo aude ret. A nullus fit nullatrus. quod significat nulla ex parte, nullo modo, et nullibi, hoc est nullo loco, et nonnullus, hoc est aliquis. et quo quidam utuntur, nulliter, hoc est frustra. Item ab unio deducitur uniuersus, quasi omnis ad unum, hoc est sine aliqua exceptione. Si significat autem in singulari totus, ut uniuersus ager, uniuersa campania. uniuersus exeratus. In plurali uero omnes conuinctim. aliud enim est, si dicimus, omnes sibi domicilium constituerunt. aliud uniuersi sibi domicilium constituerunt, illic significatur domicilium sibi unumquemque constituisse, hic omnes simul, unum sibi pro omnibus domicilium fecisse. In quam significationem cunctus etiam, et cuncti accipere solemus, propter quod cunctos quasi conuinctos dici existimant, et uniuersos quasi in unum omnes redactos. Ab illo fit cunctos uerbum, quod proprie significat differo. moror. tractum ab eo, quod cuncti, hoc est omnes simul sine difficultate moueri non possunt. Ennius unus homo nobis cunctando restituit rem. per metaphoram tamen aliquando cunctari pro dubitare accipitur. Virgilius. Cunctantem amplexu molli fouet. aliquando pro manere. Idem. Regnam thalamo cunctantem. Idem. Cunctantis glebas scri-

bit, pro eo, quod est ualidas. magnas. graues. nam quæ gra-
uia, & magna sunt, ita in loco manent, ut non nisi cum diffi-
cultate inde moueri possint. A. cunctor fit cunctatio, hoc est tar-
datio, mora. dubitatio. & cunctanter aduerbium, hoc est cum
mora, & tarditate. Et percunctor, quod significat diligenter
inquirere. Plau. Quid istuc in mente est tibi ex me mi uir per-
cunctari? percunctari hoc est querere do immorari, siue per-
cuncta inquirere. Nos tamen non cunctari, & cunctatio, &
percunctari, sed contari, & contatio, & percontari censemus
scribi debere, & non a cunctis, sed a contio deduci, tractumq;
esse a nautis, qui altitudinem aquæ contis pertentant, hoc est
teretibus lignis, atq; acutis, qui & sustes, & sudes dicuntur. itaq;
contari est immorari, & quasi contis nuda rimari. Percontari
uero interrogare, quamuis proprie ad finem coarguendi, ut
Quintilianus testatur, cum inquit, quid enim, tam commune,
quàm interrogare, & percontari? quorum utroq; indifferen-
ter utimur, cum alterum noscendi, alterum arguendi gratia
adhiberi uideatur. Interrogare igitur adhibetur noscendi gra-
tia. Percontari uero arguendi. Vniuersale dicitur, quod ad uni-
uersos pertinet. Et uniuersitas generalitas, Et uniuersaliter ge-
neraliter. Et in uniuersum pro uniuersaliter, & quod græci
dicunt καθόλου. Quint. In uniuersum autem præcipe-
re. id est generaliter, & in commune præcipere, quod etiam ge-
neratim dicimus. Cicero. In finitum mihi uidetur id dicere, in
quo aliquid generatim quereretur. Aliquando tamen genera-
tim capimus pro eo, quod est per singula genera. Vir. Genera-
tim discite cultus, sicut summatim, quod modo significat per
singulas summas. Apuleius. Omnia summatim tengerat. mo-
do breuiter, & omnibus quasi simul comprehensis. Plyn. Sed
ut de hac re summatim dicam. Cuius significationis ferè est i
summa, & ad summam. Perinde enim est, ac si diceremus, quod
ut summatim comprehendam, & magis modo loquendi, quàm
significatio a summatim differunt. Quint. In summa non re-
cedo, fas est mihi inuitis etiam parentibus pie facere. Cic. Ad
summam ne agam, de singulis communem totius generis hu-
mani societatem congregationem, & conciliationem colere. tue-
ri. conseruare debemus. Differt tamen ad summam, & ad sum-
mum. Nam ad summum refertur ad numerum, & aliquan-
do sine ad, dicitur summum, quod perinde est, ac si diceremus
ad plus. Cicero. Vnus, aut ad summum duo inueniunt, qui
Milonis causam non probarent, id est non plures, quam unus,
aut duo. Quint. hoc modo dicendi uti frequenter solet per ad-
uerbium semel. Deniq; ut semel finiam, sic ferè componendum,
cum pronuntiabis, erit idem, & ut semel omnia complectar.
Idem. Et, ut semel, quod est potentissimum dicam, secretum me-
ditando perit. id est in summa dicam. Cuius rei causa est illud
semel, quod significat uno, ut ita dicam, tempore, uel uno loco
pro omnibus, ideoq; accipitur pro immutabiliter, & irreuocat-
biliter, quia quod semel tantum fit, non habet regressum, ut
rursus fiat. Idem. Quid hæc fulgentium syderum ueneran-
da facies, quod quedam uelut infixa, & coherentia perpetua
semelq; capta sede collucet, alia toto sparsa celo uagos
curfus certos emittuntur erroribus. Virgilius. Procubuit mori-
ens, & humum semel ore momordit. Ouidius. Nulla repara-
bilis arte, læsa pudicitia deperit illa semel. Lucanus. Dixitq;
semel nascentibus author Quicquid scire licet. In eundem sen-
sum Quint. accipit breuiter, & alij quidam præclari autho-
res. Quint. Breuiter tamen longe crudelitatis explicanda sæ-
uita est, ex omnibus, quæ protuli, leuissimum fuit, quod occisus
est. Plyn. A reliqua uero Gallia, cultu uirorum moru digna-
tione. amplitudine opum. nulla ei Prouinciarum præferenda,
breuiterq; Italia uerius, quam Prouincia. Idem de Lusania

Spiritus plenus. grauis. acutus. creber. extensus. ubi uisum est,
uibrans, breuiterq; omnia tam paruis in faucibus, quæ tot
exquisitis tibiariis tormentis ars hominum excogitauit. Item
ab unus derivatur uter, quod significat, quis unus ex duobus.
poniturq; uel interrogatiue, ut uter uestrum hoc fecit? uel in-
definite, ut nescio uter uestrum hoc fecerit. hoc est quis unus
uestrum hoc fecit, uel fecerit. Notandumq; est in hoc nomine,
quod uter alterum eleganter dicimus. Plynus. Vter alteri di-
xerit nescio, & uter utrum. similiter Cicero. Vter utri insidi-
as fecerit. Ab hoc fit Vterq; quod significat ambo, hoc tamen
inter se hæc duo nomina differunt, quod, cum utrumq; aliquid
fecisse dicimus, & ab hoc, & ab illo se paratim id factum in-
telligimus, ut uterq; sibi domum ædificauit. id est hic ædifi-
cauit sibi domum, & ille. cum uero ambo dicimus fecisse, ab utroq;
coniunctim id factum ostendimus, ut ambo sibi monumentum
constituerunt, hoc est hic, & ille simul unum sibi commune mo-
numentum fecere. propter quod utrumq; alterum uerberasse
recte dicimus, hoc est hunc illum, & illum hunc uerberasse.
Cicero. Quorum uterq; suo studio delectatus contempsit alte-
rum. Quint. Cum enim uterq; alteri obijciat, palam est utrumq;
fecisse. Eodem modo utrumq; utriq; aliquid fecisse. Terentius.
Quia uterq; utriq; est cordi, Hircius, interm diuisione orta
inter Achillem, & Arsinonem, cum uterq; utriq; insidiaretur,
& summam imperij ipse obtinere uellet. ambos autem al-
terum uerberasse, uel ambos uerberasse, ambos non recte di-
cimus. si significaretur enim ambos se ipsos uerberasse. Quod si
recte loqui uelimus, ita dicendum est, ambo se inuicem uerba-
runt. Ambo a græco deductum est, græci enim ἀμφο di-
cunt. Item ab uter fit utrum aduerbium interrogantis. Plau.
Vtrum id uerum putes, an non? Aliquando etiam dubitantis.
Seneca. Vtrum id nobis conueniat, animaduertendum, Item
uterlibet, quod non significat uterq; ut quidam ignari existi-
mant, sed alter ex duobus, hoc est uter quem tibi capere libet,
sicut uteruis uter quem tu uis. Quod idem in quiuis, & quilibet
accidit, quæ non sunt uniuersalia, ut multi existimant, sed
particularia. Nihil quippe est aliud quiuis, quam unum, quæ
tuus, & quilibet, quam unus, qui tibi magis libet. hoc enim
differunt uteruis & uterlibet, a quiuis, & quilibet, quod il-
la unum ex duobus significant, hæc unum ex pluribus. Te-
rentius. Ab quiuis homine, cum est opus beneficium accipere
grudeas, uerum enim uero, id demum inuait, si quem æquum
est facere, is beneficit. Quintilianus. Periculosum, & cum ca-
ra intuentum genus, quia, si in proponendo unum quemlibet
amiserimus, cum risu quoq; tota res soluitur, tutius sic interro-
gare, si hæc actio non sit, quæ sit, simul enim remouentur om-
nia, uel cum duo ponentur inter se contraria, quorum tenu-
isse utrumlibet sufficit. Ecce in eodem loco Quintilianus
utrumlibet, & quodlibet usus. altero pro eo, quod est unum
de duobus, altero pro eo quod est unum de pluribus. Hiero-
nymus. Adducat ad Aaron, uel ad unum quemlibet filio-
rum eius, quod græce, ita scribitur ἄριστος ἀπο τῶν υἱῶν τοῦ
ἰσὼφ αὐτοῦ hoc est ad Aaron sacerdotem, seu ad unum filio-
rum ipsius, quod in cæteris quoq; a libet compositis accidit.
Etenim quantumlibet statuta, quantumlibet spatium non omne
quantitatem statuta, & statij significat, sed unam quantum
tibi capere libuerit. præterea utrobique aduerbium, quod si-
gnificat in utroq; loco. Et utrumq; ex utroq; loco. Et utraq; per
locum, & utroq; ad utrumq; locum. præterea neuter quod est
uterq; contrarij significatq; nec hic, nec ille. In quo aduertē-
dum est, quod neuter alterum semper dicimus. non autem neu-
ter, neutrum, sicut uterq; utrumq;. Nam, si ita dicamus. Neuter
alterum diligit, hoc significamus, neq; ille hunc diligit, neq; hic

illum, quod si neuter neutrum diceremus, significaremus, ne se quidem ipsum utrumque diligere. Item ab unus derivatur unusquisque dictio uniuersalis, et unusquislibet, ac unusquisque, quæ idem significat, quod quilibet. omni loco, ex omni parte, ex omni regione, et unquam quasi uno quouis tempore, a quo nunquam. id est nullo tempore, unde deducitur nonnunquam, quod si significat aliquando, et nunquamnon, quod si significat semper. Item usquam, quod si significat alicubi, quasi uno quouis loco. Et nusquam nullibi. a quo nonnusquam alicubi. Et nusquamnon ubique. Et usquequaque, hoc est passim, quasi in unoquoque loco, siue in unoquoque tempore, et usque quasi ad unum uel locum, uel tempus, uel aliud huiusmodi, ut Vspira, quod si significat usque, et unde quasi de quo uno loco. a quo vndeus, et vndelibet. id est ex uno quouis loco, et usquequod quasi ad unum aliquod tempus, uel locum. Item ab unus unda deducitur, quod una sit, hoc est simul unita, et i se coacta. Vnda enim proprie pars aquæ in se collecta appellatur, et in unam partem tendens, ut cum fluctuat mare. unde undosum pelagus, hoc est fluctuosum dicimus, et undabundum. Cellius. Quibus nihil spirantibus, undæ tum factæ diutius tument, et a vento quidem iandudum tranquilla sunt, sed mare est etiam, atque etiam undabundum. et undisonum, quod undis strepat, unde mare undisonum dicitur. Et undatim, fluctuatim uel undatim ad similitudinem undarum, et undare fluctuare, hoc est undas facere, a qua similitudine, et aerem, et nubem, et fumum undare dicimus, quoties undarum instar mouentur. Ab hoc fit inundo, quod interdum ab solute ponitur, et si significat cresco. et extra alueum uersor. Plinius. Ante, quæ in Nilus inundaret. aliquando actiue, et si significat abluo. Idem. A gros, et sata omnia inundant. hinc fit inundatio, quæ pro diluio ponitur. Seneca. Quidam conflagrationi, atque diluio tempus assignant. Arsur enim terrena contendunt, quando omnia sidera in cæterum conuenient. inundationem futuram, cum eadem siderum turba in capricorno consistet. Item abundo, quod proprie significat affluo, et supra modum aliquid habeo. Virgilius, Ergo apibus factis idem, atque examine multo primus abundare. tractum ab amibus, qui, quo maioribus, ac crebrioribus imbris augentur tanto eriguntur magis, et ideo abundare dicuntur. idem, præfertim in certis si mensibus annis abundans exit. ab hoc abundanter, et abunde aduerbia pro copiose deducuntur. Item Redundo, quod aliquando pro redeo capitur. Plautus. Hoc facinus in tuum redundabit caput. Interdum pro abundo. Plinius. Redundant opes, utia rebellant. Item exundo, quod est alueum exeo. a quo fit exundatio. Ab unda fit diminutium undula, et compositum undisonus, hoc est fluctuando sonitum reddens. et undulata uestis, quæ fit ex hircorum, et caprarum pilis potius, quàm lanis, quod ad undarum similitudinem picta sit, non, ut quidam existimauerunt, quod pura sit, sic enim ab undis undulata uestes dicuntur, quomodo a scutulis scutulata. Varro, et a quibusdam dicitur esse imaginis fortune simulachrum, ab eo, quod duabus undulatis togis est operum, perinde, ut olim reges nostri undulatus, et prætextus togis soliti sunt habere. Item aliud compositum undiuomus, hoc est aquas uomens. Vnda enim aliquando pro aqua ponitur, ut pars pro toto. Ouidius. Et terris inscruit undas. Item ab unus uncus, ut quidam existimant, quod uncus sit, cum duo esse uideantur. Est enim uncus suffixus, ab uno latere incuruus, ac sese retorquens, sed hoc falsum est, nam uncus a græco fit. græci enim ὄγκος extuberare, et intumescere dicunt, et ὄγκος tumorem, a quo minor uncum siue, uncinum, quod ubi incuruatur, quod a-

modo tumescere, atque extuberare uidetur. Ab hoc fit uncus adiectiuum, hoc est incuruus, a quo aduncus, et unanatus uncanis armatus. Cicero. Nec ut alæ asperis, et lenibus armatis, unanatisque complusculis concreta hæc esse dicat, et inunco uerbum, quasi unco inuado, et arripio. Lucilius. Aut qui numeros tristis inunat. Item ab unus derivatur ungo, siue unguo quasi unum ago. ungedo enim complanatur caro, atque unitur. Ab hoc fit unguentum. siue unguentum, quod non est (ut uulgus existimat) tenax illa compositio, qua chirurgi utuntur ad uulnera curanda, sed compositio diuersorum odororum addito oleo, aut balsamo, aut aliquo pingui ad unguenda corpora, deliciarum, et luxuriæ causa inuenta. Qui primus unguentum inuenerit, non constat. iliacis certe temporibus non erat in usu. Primum de eo legitur, quod castus Darius regis expugnatum inuenerit, inter reliquum apparatus Alexander unguentum scribunt cepit. Postea uoluptas eius inter laudatissima uitæ bona admissa est, cæperuntque etiam defunctorum corpora ungi. unguentorum alia a locis, in quibus fiunt, cognomina habent, ut deliacum a Delo insula. una cycladum. mendesum a Mendeso Aegypti urbe. Panathenæicum ab Athenis. Susinum a Susis urbe persidis. Aliquando ab odoris similitudine, ut pardalium, quod pardalis odorem reddat. Tradunt enim ex omnibus animalibus, hanc solum esse odoratam, panthera a nostris dicitur, ut in feris ostendimus. Nonnunquam ab iis, apud quos huiusmodi unguenta in usu sunt, ut regale unguentum, quo Parthorum reges utebantur. Constat myrobalano. costo. amomo. cinamomo. comaco. cardamomo. nardi spica. maro. myrrha. castia. styrace. Ladano. opobalsamo. calamo. unco syrio. oenanthe. malobatro. seriatto. cypro. assalatho. panacea. croco. cypero. amar. co. colato melle. uino. Interdum a dignitate, et excellentia sua, ut megalium a magnitudine. græci enim μέγα magnum dicunt, unde megalensia, siue megalenses ludi dicti sunt, qui in honorem magnæ matris deum fiebant. Linius. M. Iunius Brutus ædem magnæ matris deum in palatio dedicauit, et ludos ob eandem dedicationem factos megalensia appellauit. frequentissime a rebus, ex quibus ipsorum unguentorum oleum conficitur, ut irinum, quod oleum eius ex iride fiat. Irini medici nostri temporis magno errore putant narcissum esse. Est autem narcissus lilij genus, radice carnosâ, atque odora. flore purpureo. folia in radice habens ad similitudinem foliorum harundinis, sed aliquanto crassiora. dictus ab adolescente eiusdem nominis Cephisi amnis, et Liriope nymphæ filio, qui in eum mutatus est florem. Nam, cum pulchritudine præstaret, uenationi indulgens a multis nymphis amatus est. Inter cæteras uero Echo miro amore in eum exarsit, quas omnes cum superbe nimium contempsisset, tandem illarum precibus factum est, ut sua ipsius pulchritudine caperetur. Et enim, cum fessus aliquando ad propinquum fontem decubisset, imaginem suam in aqua conspiciat, ac nympham existimans, cum potiri ea non posset, nimio desiderio conturbuit. Alij non a fabuloso adolescente, sed a narce, hoc est torpore Narcissum dictum existimant. quippe odor eius maiorem in modum aggranat caput. Græci νάρκισσος torporem uocant. Hinc narcissites gemma eius coloris appellata est. Iris autem luge alia herba est, radicem simili modo odoratam habens, et unguentis, ac medicinæ utilem. caulem habet cubitalem. et rectum, radicem raphano similem, quæ sternutamenta mouet. floret diuersorum colorum specie, quasi arcus cælestis. a quo nomen habet. Natura est feruens, tractataque ambusti modo pustulas facit. laudatissima in illyrico est. Irini poetæ, hoc est cælestem arcum decurum nunciam dicunt esse, et ferè ad discordiam mitti, ut Mercurium ad

concordiam. Huius arcus causa est radius solis caue nubi im-
missis, qui repulsa aie, in solem refringitur. nubes enim for-
mam arcus discoloris efficiunt, quia aliae partes earum nomi-
diores sunt, aliae submissiores, et quaedam crassiores, quam
ut solem transmittant, aliae imbecilliores, quam, ut excludat.
haec inaequalitas alterius lucem, umbramque commiscet, et ex-
primit illam mirabilem arcus uarietatem. est et alia causa
arcus tenuis pluuia, solaribus radijs eam intrantibus, ut cum
fistula aliquo modo rupta, uidentur aquam per tenue forame-
clidi, quae sparsa contra solem oblique positum, arcus faciem
repraesentat. quod etiam accidere uidentur, cum fullo os aqua
impleuit, et uestimenta tendiculis deducta leniter aspergit.
apparet enim in illo aere asperso uarios edi colores, qui quasi
fulgere in arcu solent. Aristoteles noctu aliquando uisum fuisse
arcum affirmat, sed id nisi trigesima luna fieri posse, quia
tunc plus solet uirium a sole habere. Nunquam plures simul,
quam duo arcus sunt uisi. Item nardinum, quod fit ex nar-
do. nardus, siue nardum frutex est graui, et crassa radice, sed
breui, ac nigra, fragilique, quamuis pingui. aspero sapore. folio
paruo, densoque. Caeumina in aristis spargunt. Ideo gemi-
nam dotem eius spicas, ac folia celebrant, unde unguentum ex
eo factum nardinum, et foliatum dicitur. Apud Gengen da-
nator, quod uirus oleat, ideoque ἀπὸ τῆς ὀσμῆς, quod olere
est, oenitis dicitur. Adulteratur, et Pseudonardo herba, quae
ubique nascitur, crassiore, ac latiore folio, et colore languido in
candidum uergente. Quod est spica fit, pretiosius putant un-
guentum esse, quod ex folijs fit, distinguitur amplitudine folio-
rum. Nardum enim maioribus folijs Nardosphaerum uocant,
minoribus mesospharum. Principalis hic frutex est in ungue-
tis. Laudatur maxime nardum syriacum. mox gallicum. Ter-
tio loco creticum, quod aliqui uocant agrion. Alij phum folio
olusatru, caule cubitali, gemulato. in purpura albicante. radi-
ce obliqua, uillosoque imitante auum pedes. Bacarē quoque nar-
dum rusticum uocant, de qua alibi diximus. Haec omnia her-
bae sunt, praeter indicum nardum. cum gallico nardo semper
nascitur herba, quae a grauitate odoris Hirculus uocatur.
Quidam et assarum syluestre Nardum appellauerunt. est au-
tem edere. e folijs rotundioribus tantum, mollioribusque flore pur-
pureo. radice gallici nardi simile. acinosum. saporis callidi, ac
uinosi, montibus in umbrato locis bis anno florens. Item Rho-
dinum unguentum, quod rosaceo, hoc est rosarum oleo fiat. graeci
ῥόδινον rosarum dicunt. Crocinum, quod oleum eius ex
croco. Oenanthinum, quod ex flore Labruscae. Oenanthe enim
uitis Labruscae una est, quae cum flore colligitur, cum optime olet,
sicatur in umbra substrato linteo. Atque in cados conditur. di-
cta quasi ὄνου ἄρbor, hoc est uini flos. Amariacum, siue
sansucinum, quod ex amaraco, siue sansuco herba est notissi-
ma, quam uulgo persam uocant. Hinc factum est prouerbi-
um. Nihil cum amaracino sui, quod illi simile est, nihil cum fi-
dibus a fello. Amaracus puer regius fuit unguentarius, qui ca-
su lapsus, dum ferret unguenta, fregit alabastrum. deinde, cum
ninio dolore contabuisse, uersus est in sansucum, quae ex eius
nomine Amaracus coepta est appellari. Virgilius. Vbi mol-
lis Amaracus illum floribus, et dulci aspirans complectitur
umbra. Seritur et semine, et ramo. odoris est iucundissimi,
et semen habet copiosissimum, oleum eius ad excalefacien-
dos, ac molliendos nervos mirifice prodest. Melinum, quod est
struteo. Cotoneum enim per excellentiam μέλιον, hoc est
melum uocamus. a quo fit melinum. cotonea graeci cydonia uo-
cant. Cydone i si gni cretae oppido aduecta. Plura eorum gene-
ra sunt. alia chrysomela dicuntur i casuris distincta. colore au-
reo, a nobis mala aurea interpretantur. alia appellantur no-

stratia, quae candidiora sunt. minora ex eodem genere stru-
tea odoratus fragrant, seroque proueniunt. Praecoxa mustea
nominantur. Struteis cotonea in situ suum genus efficiunt, quod
dicitur meluianum, et hoc solum manditur crudum. Sunt
praeterea syluestria parua et struteis odoratissima, quae in se-
pibus nascuntur, ex quibus oleum fit, seruaturque in cubiculis
saluatorijs, odoris gratia. Cyprinum, quod ex Cypro arbo-
re, hoc est ex eius arboris flore. Cyprus est arbor oliuae similis
folio, semine coriandri. flore candido. et mirum in modum
odorato. Coquitur hoc in oleo, premiturque postea, quod cypru-
num uocatur. Hanc arborem in Italia Ligustrum nominant.
Nascitur multis in locis, sed in Cypro insula odoris suauitate
praestat, et ideo cyprus appellata est. Cyprus insula est i ca-
pathio mari ab ortu, octauique Siciliae, ac Syriae obiecta, quon-
dam nouem regnorum sedes. Antea acanantida uocata tra-
dit, et cerastin, et aspeliam, et amatusam, et macharam,
et cuius aduerso Eleusa insula est. Urbes in ea praeterea, Pa-
phos, et Palepaphos. et Salamina. Contra quam est insula Sa-
lamine. A cypro cyprus dicitur, hoc est ex insula Cypro,
unde tres parua insulae huic propinqua, et steriles Cypriae
nominantur. Et cypricus possessiuum. Cyprum Sabini bo-
num dicunt, unde cyprus uicus Romae appellatus est, quo Sa-
bini ciues additi consederant. sic enim a bono omne uocitan-
dum censeuerunt. A Cypro etiam Cypria dicta est uenus, quod eo
primum loco templum ei conditum sit. cyprio boui meren-
dam uice prouerbij ueteres dicebant, turpem carnem, ac uilem
significare uolentes. quoniam in cypro insula boues humano
stercore pascebantur. Item a cypro Cyprinus proprium uiri
nomen deriuatur. Magnus est Seruij error, qui uersum illum
Maronis exponens. Alba ligustra cadunt. nacinia nigra legun-
tur, ligustrum inquit liliium est album. uacinium uero flos ni-
gri coloris, qui graeci hyacinthus dicitur. Nos quid ligustrum
sit ostendimus, ex cuius ligno tesserae fiunt aptissimae. Vaci-
nium simili modo arbor est, quae in Italia uicis priorum gratia
feritur, nec nisi in aquosis locis prouenit. i Gallia uero prouide
feritur, quod ex flore eius tinguntur sericorum uestes. Taceo
quod hyacinthum scribit nigrum esse, quo nihil potest dici ab-
surdius, cum ipse, quem iter pretatur, uirgilius scribit et sua-
ue rubens hyacinthus. Est autem hyacinthus ruber flos ex her-
ba eiusdem nominis nascens, a cuius similitudine rubrae uestes
hyacinthinae nominantur, hoc est hyacintho flori similes.
Homericus. ὄβλας ἄνυς τριχάς ὑακινθίου ἄρβυξ ὀμοίως. Per-
sius. Hic aliquis, cui circa humeros hyacinthina Lena est. Vn-
de inter gemmas, quae berylli dicuntur hyacinthi fontes uocan-
tur, qui rubore quodam suffusi sunt, et hyacinthus per se ge-
ma est Amethysto similis, et hoc solo distans, quod ille emicis
in amethysto uiolaceus fulgor, dilutus est in hyacintho, et ita
oculos implet, ut non satiet, citius, quam floris sui color euane-
scens. Hyacinthinus color hysginus etiam dicitur a genere her-
bae, quae hysge uocatur. hic uero supradicto similis est. Constat
autem Hyacinthum, qui in gallia plurimus prouenit, Hysgi-
num tingere, radicemque habet bulbaceam, quam mangones
icairo habent in pretio, quod pubertatem arceat, nec finit pi-
los erumpere, florem uero (ut diximus) cocinum ita discur-
rentibus quibusdam uenis, ut graecarum literarum figuram
exhibeant, de quo duplex extat fabella. Nam et Hyacinthum
puerum dilectum ab A polline, quem Disco imprudens iter-
fecit, in hunc florem mutatum tradit, unde in eo prima dua
literae inscriptae conuincuntur ac quae uox lu gylbris, hoc est
dolerentis interiectio est, propter quod A pollo, apud Ouidi-
um dicit. Flos que nouus scripto gemitus imitare no-
stros. Et alibi, ipse suos gemitus folijs inscribit. Et si flos